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Ainur Elmgren

Muisto

Sarjakuvani perustuu kirjailija Saima Grönstrandin (1863–1931) novelliin ”Muis-

to”, joka julkaistiin Päivälehdessä toukokuussa 1893. Löysin novellin kymmenisen 

vuotta sitten etsiessäni kuvauksia tataarikauppiaista Kansalliskirjaston digitaalisesta 

sanomalehtiarkistosta. Nimimerkillä ”Saima” julkaistu kertomus oli minulle pitkään 

arvoitus. Suomalaisissa sanomalehdissä suhtauduttiin kulkukauppiaisiin novellin il-

mestymisaikaan useimmiten kielteisesti. Tataareja kuvailtiin lukuisin muukalaisiin, 

etenkin aasialaisiin, liitetyin ennakkoluuloin ja stereotypioin (ks. Elmgren 2020). No-

vellissa esiintyi kuitenkin nuori kulkukauppias, joka oli sekä tunnistettavasti tataa-

ri että kuvattu romanttisessa valossa nuoren suomalaistytön ihastuksen kohteena.

Myönteisiä kuvauksia tataareista löytyy toki uudemmasta suomalaisesta kirjal-

lisuudesta. Aapelin Pikku Pietarin piha on monille tuttu teos. ”Muisto” on kuitenkin 

monella tavalla poikkeuksellinen tarina. Tataaritaustaiset sukulaiseni tunnistivat siitä 

etnografisia yksityiskohtia, jotka vaikuttivat autenttisilta. Eräässä kohtauksessa ker-

toja kiinnittää huomiota kauppiaan hopeasormukseen. Sukulaiseni kertoivatkin, että 

islamilaisen perinteen mukaan tataarimiehen on ollut soveliasta käyttää ainoastaan 

hopeakoruja. Reetta Hännisen (2017) ansiokas artikkeli Saima Grönstrandista auttoi 

minua myös ymmärtämään novellin kirjoittajaa historiallisessa asiayhteydessään.

Olen ottanut taiteellisia vapauksia ajan ja paikan suhteen. Vaikka novelli on kir-

joitettu 1890-luvun alussa, olen siirtänyt sen 1910–20-luvun vaihteeseen. Muistelu-

hetkessä päähenkilöä kuvataan vanhahkoksi naiseksi, mutta jos hän on ollut nuori 

tataarikauppiaiden saapuessa Suomeen, hänen nuoruusvuotensa eivät voi sijoittua 

1870-lukua kauemmaksi – Saima Grönstrandin omaan nuoruuteen. Tuolloin Kes-

ki-Volgan tataarikauppiaitten verkosto laajeni Suomen suuriruhtinaskuntaan uusien 

rautatieyhteyksien kautta. 

Tapahtumapaikaksi olen valinnut uusikaupunkilaisen puukorttelin. Ensin ajatte-

lin, että suunnittelisin sarjakuvan taustat löyhästi 1900-luvun alun kaupunkipihojen 

valokuvia soveltaen, koska novellissa paikannimeä ei mainita. Päähenkilö asuu mo-

nikerroksisessa ”vuokrakasarmissa”, jossa hän on viettänyt myös nuoruutensa. Jos 

tällaisia kasarmeja on ollut olemassa silloin kun nainen olisi voinut olla teini-ikäinen, 

niistä löytyy niukasti dokumentaatiota. Innostuin sen sijaan Augusta Olssonin (1878–

1954) Uudenkaupungin puukortteleita ja asukkaita esittävistä valokuvista. Olsson oli 

Grönstrandin tapaan itsenäinen nainen, joka joutui kokemaan kovia (Lehtovaara 2017).

Toisen vapauden olen ottanut nimeämällä nuoren kulkukauppias Josıfin Raama-

tusta ja Koraanista tutun profeetan mukaan. Muslimikirjailijat sepittivät omia mukael-

miaan Joosefin kertomuksesta jo keskiajalla. Runoilija Qol Ğalin 1200-luvulla kirjoit-

tama Josıfin tarina on suosituin tataarien parissa. Siinä ratkaisevaa roolia näyttelee 

viettelijätär Zöleihä, Raamatun ”Potifarin vaimo”, joka islamilaisessa perinteessä saa 

syntinsä anteeksi ja parannuksen palkkioksi itse profeetan aviomiehekseen. Josıfin 

tarina oli kansankielisissä muodoissaan suosittua lukemista varsinkin naisten kes-

kuudessa. Lukija voi itse päätellä, millä tavalla Zöleihän kohtalo vertautuu Grönstran-

din päähenkilön elämään.

Tataarinkielisiin vuorosanoihin olen saanut inspiraatiota Kadriye Bedretdinin 

julkaisemasta kaksikielisestä Hasan Hamidullan elämäkerran laitoksesta Nik alay? 

(2021). Elämäkerta sisältää liikuttavan kuvauksen nuoren suomalaistytön torjutusta 

ihastuksesta tataarikauppiaan näkökulmasta.
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